[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДМИТРИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

   РАСПОРЯЖЕНИЕ
	от 16.04.2021г.                                                                             № 13-Р

с. Дмитриевка

О введении на территории
Дмитриевского МО особого

противопожарного режима

В соответствии с Федеральным законом  «О пожарной безопасности», Лесным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Саратовской области от 13 апреля 2021 года № 252 –П «О введении особого противопожарного режима на землях лесного фонда на территории Саратовской области, в целях оперативного реагирования, в случаях возникновения природных пожаров, в период установившейся сухой погоды на территории Духовницкого района :
1.Ввести на территории Дмитриевского МО особый противопожарный режим  с16.04.201г. до стабилизации обстановки с пожарами.
2.На  период действия особого противопожарного режима установить на территории Дмитриевского МО дополнительные требования  пожарной безопасности согласно приложению №1.

3.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Дмитриевского МО                                      В.И.Кузьминов
Приложение № 1 к распоряжению

Администрации Дмитриевского МО

от 16.04.2021г.№  13-Р

Дополнительные требования
Пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима на территории Дмитриевского муниципального образования.

На период действия особого противопожарного режима на территории Дмитриевского муниципального образования Духовницкого муниципального района устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, предусматривающие:

запрет на проезд транспортных средств в лесные массивы, расположенные на землях лесного фонда, кроме проезда по дорогам  общего пользования и проезда для обеспечения охраны лесов;

запрет на разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, мусора на землях лесного фонда, населенных пунктов и прилегающих территориях, выжигание травы, в том числе на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, к землям сельскохозяйственного назначения, к защитным и озеленительным лесным насаждениям, а также на проведение иных пожароопасных работ;

запрет на использование мангалов и иных приспособлений для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня (за исключением мангалов и иных приспособлений, находящихся и эксплуатирующийся на территориях объектов общественного питания (кафе, столовых);

запрет на проведение сельскохозяйственных палов, разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, мусора, сжигание травы, в том числе и на участках, непосредственно примыкающих к лесам, к защитным озеленительным лесным насаждениям, проведение пожароопасных работ на землях сельскохозяйственного назначения.

Указанное решение об ограничении принимается в пределах полномочий, определенных статьями 81- 84 Лесного кодекса Российской Федерации в случае установления IV и V классов пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды, при отсутствии улучшения пожароопасной обстановки в лесах (выпадение осадков более 3 мм) в ближайшие 5 дней по данным прогноза метеорологических (погодных) условий, а также объявления чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров.